
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 24.11.2021/p.4 

1/2 

4) PROPOSTA MODIFICHE ALLO STATUTO DI BIOGEM S.C.A R.L. 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, ……………………, 

CONSIDERATO che il Senato Accademico ed il Consiglio di Amministrazione 

dell’Università di Foggia, rispettivamente nelle sedute del 14 e 28 

aprile 2021, per gli aspetti di propria competenza, hanno approvato 

alcune modifiche allo statuto di Biogem s.c.a r.l., società partecipata 

dall’Ateneo con una quota nominale di € 10.400, pari al 5,26% del 

capitale sociale; 

PRESO ATTO che la società nell’Assemblea dei Soci, convocata in data 28 giugno 

2021, ha rinviato l’inserimento delle modifiche nello statuto vigente 

perché ha ritenuto di dover effettuare ulteriori modifiche al suddetto 

testo; 

VISTO che la società ha comunicato, con nota prot. n. 0042871 - VI/11 del 

23/09/2021, l’inserimento nel testo di statuto, già approvato dagli 

Organi dell’Ateneo nel mese di aprile 2021, ulteriori modifiche, in 

particolare con riferimento all’art. 4 (scopi sociali) ed all’art. 37 

(liquidazione e devoluzione del patrimonio in caso di scioglimento); 

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori, riunitosi in data 26 ottobre 2021 ritiene 

che “la modifica statutaria è legittima nei limiti in cui al momento della 
liquidazione il citato art. 37 consenta il soddisfacimento dell’interesse 
pubblico”. 

CONSIDERATO che la Commissione Partecipazioni, riunitasi dal 25 ottobre 2021 al 29 

ottobre 2021 ha espresso parere favorevole in relazione al “corpo di 
modifiche proposte per lo Statuto di Biogem s.c.a r.l., segnalando 
tuttavia una riserva limitatamente all’art. 37, in relazione al quale la 
revisione può apparire legittima a condizione che, al momento della 
liquidazione, consenta il soddisfacimento dell’interesse pubblico nei 
termini richiamati, e cioè mediante specifici criteri e modalità con cui 
effettuare la devoluzione del patrimonio finale per scioglimento in 
favore dei soggetti eletti quali beneficiari”. 

VISTO il documento, inviato dalla società, che compara la versione vigente 

dello statuto a quella contenente le modifiche (sia quelle già 

approvate dagli Organi Collegiali sia quelle illustrate in precedenza) 

e, altresì, la versione definitiva del nuovo statuto; 

VISTO  il parere del Collegio dei Revisori n. 15/2021; 

VISTO il parere della Commissione partecipazioni contenuto nel verbale n. 

691/2021; 

VISTO che il Senato Accademico, nella riunione del 17 novembre 2021 ha 

deliberato:  

1) di esprimere parere favorevole, per gli aspetti di propria 

competenza, alla modifica dell’art. 4 dello Statuto di Biogem s.c.ar.l.;  

2) di esprimere parere non favorevole, per gli aspetti di propria 

competenza, alla modifica dell’art. 37 dello Statuto di Biogem s.c.ar.l., 

conferendo mandato alla Commissione Partecipazioni di proporre la 

rimodulazione della norma in oggetto; 

VISTO il parere e la proposta della Commissione partecipazioni contenuti nel 

verbale n. 780/2021; 

SENTITO il Direttore Generale, 

DELIBERA 

di esprimere parere favorevole, per gli aspetti di propria competenza, alla seguente 

proposta di modifica dell’art. 37, comma 3, dello Statuto di Biogem s.c.ar.l.: “In caso di 
estinzione, scioglimento e liquidazione, il patrimonio disponibile sarà devoluto agli Enti di 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 24.11.2021/p.4 

2/2 

ricerca pubblici o privati(no-profit) in considerazione della propria interessenza, ovvero, 
salvo loro rinuncia o per la parte eccedente, ad altri Enti no-profit individuati 
dall’Assemblea dei Soci – prioritariamente tra i soggetti portatori di interessi 
maggiormente stabilizzati verso Biogem – con modalità trasparenti e criteri di 
salvaguardia dell’interesse pubblico previamente approvati.”. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: servizio partecipazioni e spin-off. 
- C.C.: servizio contabilità e bilancio. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 


		2021-12-03T11:08:39+0000
	ROMEI TERESA


		2021-12-03T12:38:44+0100
	Limone Pierpaolo




